**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“**

**Юридически факултет
Катедра „Психология“**

Виктор Тодоров Добрев

**КУЛТУРАЛНА КАУЗАЛНОСТ
НА ЕВРЕЙСКАТА ЕКСТРАПОЛАЦИЯ
В ПСИХОЛОГИЯТА**

Автореферат

на дисертационен труд
за придобиване на образователна и научна степен
„доктор по психология“
Докторска програма „Обща психология“

**Научен консултант:
Проф. д.пс.н. Людмил Георгиев**

**Рецензенти:
Проф. д.пс.н. Ваня Матанова
Доц. д-р Бойчо Бойчев**

**Варна
2013**

Дисертационният труд се състои от увод, изложение в три глави, заключение, списък на използваната литература от 71 източника – 59 на кирилица и 12 на латиница. Към текста е приложена и таблица в *Приложение 1*. Общият обем е 264 страници.

Дисертационният труд е предварително обсъден в катедра „Психология“ и е насочен за защита пред научно жури, назначено със заповед на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“ №

Защитата на дисертационния труд ще се състои на2012 г. отчаса в на ВСУ „Черноризец Храбър“. Материалите за защитата са на разположение в стая 204 на ВСУ „Черноризец Храбър“ и на интернет адрес www.vfu.bg, раздел „Докторанти“.

ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертацията на тема „Културална каузалност на еврейската екстраполяция в психологията“ е в обем 264 страници. Направен е анализ на един феномен от историята на психологията, в духа на критичната психология, изискващ саморефлексия спрямо културно влияние. С помощта на качествените методики са изведени основните културни артефакти, намерили репликация в творчеството на осем от най-ярките пионери на психологията. Маркирани са механизмите и факторите, допринесли за появата на този феномен. Дисертацията се състои от увод, изложение в три глави, заключение и едно приложение.

Изложението на дисертационния труд е структурирано, както следва:

Увод

Първа глава. Културнопсихологическа специфика на еврейския етнос.

1. Специфика на религиозния феномен
2. Същност на социалната структура
3. Теоретично значение на Кабала
4. Същност на еврейската менталност

Втора глава. Трансфер на менталност

1. Психологическа хетеростаза и самореализация (транспективен анализ и телеологичен подход)
2. Етническа стигма и личностна биография
3. Мистична личност

Трета глава. Психологията като жизнен проект в биографията

1. Гещалтпсихология на Курт Левин
2. Психоанализа на Зигмунд Фройд
3. Съдбоанализа на Леополд Сонди
4. Културна психоанализа на Ерих Фром
5. Културно-историческа психология на Лев Виготски
6. Хуманистична психология на Абрахам Маслоу
7. Психодрама на Джейкъб Морено
8. Екзистенциална психология на Виктор Франкъл
9. Културната асимилация като фактор в психологията

Заклучения и изводи

Библиография

Речник на специфичната терминология

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Преминавайки през целия цикъл на университетско обучение по психология, още от самото начало ме впечатли сериозното присъствие на авторитетни имена в тази наука, принадлежащи към еврейския етнос. Обикновено предикатите на психологическото познание се търсят в античната гръцка философия, а при някои автори се представят примери от източните духовни и философски концепции, дори без да се докосва толкова близкото влияние на еврейската култура, маркирано със силното авторско присъствие в основните теоретични направления. Всяко съприкосновение с новото психологическо познание задълбочаваше в мен идеята за съществуването на някаква следа в културата на този народ, дал толкова много значими фигури на науката. Това доведе до противоречие и необходимост от яснота относно действителните исторически условия, в които се обособява самостоятелната наука психология.

Остарялото деление на преднаучен, описателен и научен етапи в развитието на психологията отразява всъщност западните представи за научност. От тази гледна точка става разбираемо твърдението, че психологията влиза в етапа на своето научно развитие едва през 20-те и 30-те години на ХХ век. По този начин цялото богатство на психологическите подходи, най-вече през XVIII и особено през XIX век, бива пренебрегнато и дори класифицирано като ненаучно. Това обяснява появата на сляпо петно точно тогава, когато започва генезисът на еврейската екстраполация в психологията.

И двете доминиращи в психологията научни формации – американската и руската, бяха силно идеологизирани и разглеждаха единствено собствените си разбирания за психологията като универсално научни, налагайки табу върху културата като обяснителен модел. Една психологическа саморефлексия може да даде отговори за протичането на подобен процес – и двете школи залагат критерия си за научност единствено на материализма и позитивизма, независимо от идеологическата си окраска, а това структурира ролята на историята на психологията да създаде системност на науката по единствено възможния начин.

Според материалистичната концепция една теоретична идея става видима в историята само тогава, когато се случва в миналото и няма представителство в настоящето. Такова знание е диктатура на традиционната апория *минало – настояще – бъдеще*. Традиционно основание за оценъчност тук са размерността (машабът) на теоретичното направление и неговата продължителност (реактивност), а вътрешното съдържание на действието (вътрешнопсихичният смисъл) и особено дълбоко забранената духовна съставляваща са вторично следствие. Това сякаш е един измислен свят, в който единственото мерило е обществената полза, а отделната личност и нейната съдба не значат „*нищо*”.

В случая игнорирана е алтернативна концепция, която казва: извън историята никакво реално събитие няма достоверност, достоверността е възможна единствено при условие, че когнитивният център е пренесен към вътрешното (иманентно) ядро, а външните странични активи имат *par excellence* акцидентно значение. Това, естествено, води до разминаване между земна периодизация с голям информационен шум и липса на духовен аспект, който се е разиграл скрито и латентно преди събитието и реално се маркира сега в настоящето като „*нищо*”.

Правилно е да се констатира, че системата на войнстващия позитивизъм е съхранена в днешната психология не според притегателната сила на научния си полюс, а изключително поради стагнацията на „*другото мислене*” и поради неспособността си да създаде духовен заместител на исторически банкрутирания материализъм. Това означава, че в противовес на „*материалистичната*” история на науката „*духовно-културната*” ѝ компонента няма *настояще* и *следователно е „нищо”*.

С други думи, западната психология по начина си на дефиниране, с утвърдената си теоретична рамка и изследователска практика, не е в състояние да включи в своя репертоар етническата култура като обяснителен модел. Защото последната предполага друг тип социалност, а именно етнокултурната, която нито теоретично, нито практически може да присъства в научната рамка на традиционната западна психология. Затова е нужно връщане към миналото, към работите на онези изследователи, които за пръв път поставят необходимостта от психологическо изучаване на народите, техните култури и ценности. Отправната точка, около която трябва да върви

подобен поглед към миналото, се свежда до възможността да бъде психологически оправдано изследване, което да се базира върху съществуването и регулативните функции на общостни психични структури.

Примитивно повърхностното обобщение за „силна” и „слаба” теория, толкова типично за материалистичната история на психологията, би трябвало в духовния си аспект да се замени с конкретизация на съпоставими величини в методологията – *положително в отрицателното и отрицателно в положителното*. Такъв начин на мисленето няма причинни изводи и няма пасивно извеждане на противоположности със задължително изтласкване на инакомислещите. Тук може да се наблюдава *взаимно проникване* в режим на пулсираща динамика и това успешно противостои на материалистичното познаване на историята, действащо по схемата „или – или”, като демонстрира огромните възможности и когнитивен потенциал на методологичния апарат. Използването на такъв подход напълно е в състояние да удовлетвори научната етика с постоянното си търсене на каузална обективност без никакъв акцент върху това кое е добро или лошо и без каквото и да е дискриминативно отношение спрямо която и да е култура, участвала при генезиса на научното познание.

Културата като аспект на историята на психологията е навлизане в дълбинните структури и вътрешния живот – драма с движение и завършеност. Тя е преди всичко „субект-обектна” с появата на „човешкия фактор”. Тема на тази история е човешката съдба в битието и точно тази съдба прави с историята на психологията най-важното – дава картина на вплетената човешка съдба в духа на познанието. Несъмнено методологическата страна на подобно изследване е силно зависима от *човешкия фактор*.

Самите основоположници на психологическото научно направление, като В. Вунд и С. Рубинщайн, формулират генезиса му в хилядолетния житейско-психологически и културен опит, шлифован през философското мислене и експерименталното изследване до блясъка на самоопределянето като отделна наука. „Компромисът” на Вилхелм Вунд е, че в системата на психологията трябва да се включват два различни реда на реалността и затова е необходимо да се създадат две психологии – по една, подходяща за всеки ред. Концепцията за “другата

[…]


Като безспорен извод се налага идеята за привнасянето на терапевтичния модел от еврейската култура през Нефеш-терапията. Това е един от малкото културни образци на лечение, имащи ясна концепция за холистичност и психосоматика.

Очевиден е изводът, че в идеята за диалог с Абсолюта е включен един цял народ; за това е необходим национален организъм със съответните органи и те са създадени от специфичната еврейска диаспора, поддържаща убеждението за етническата избраност при межкултурното взаимодействие

у всеки свой член. Този национален организъм изработва свои оригинални комуникативни стратегии. Най-ярките са парите и тайната. Като при всяка комуникация обаче тези стратегии изчерпват потенциала си. Съчетаването и прилагането им в по-ново време и в контекста на терапевтичната практика създават нов комуникативен канал – психологията. Тя дава на еврейския човек, въпреки неговите ограничения, възможност да придобие нов облик и място в света.

Вследствие на пълното потапяне в културната фактология в изложението са изведени характеристиките на уникалната еврейска менталност със специфичните ѝ черти и акцент върху Психе и Етнос при отсъствие на Космос, т. е. засилен психологизъм и нравствен потенциал без пространствено-териториално измерение.

Определено до такава специфика на индивидуалния и груповия живот е невъзможно да се достигне с методите на позитивисткия подход, боравещ с агрегирани данни. Затова прилагането на качествения подход се оказва незаменимо при такова специфично изследване. Триангулацията на културните артефакти с динамичните и структурни модели на трансфера на менталност от Втора глава и жизнените проекти в биографиите на осмина ярки психолози в Трета глава напълно доказват верността и валидността на основната хипотеза.

По безспорен начин се доказва, че движещият механизъм за реализация на човека е принципът на хомеорезата при съприкосновението с действителността и разминаването ѝ с образа за света. В резонанс с анализа на Слоун в критичния подход се открива нова социокултурна трактовка на личността като междусистемен механизъм, делегиращ творческия процес в научната дейност. Транспективният подход, чрез дефинираните надсистемни структури на религия, етнос и социално, дава възможност за фиксиране на трансфера на менталност от културата през субекта на самореализация в науката. С помощта на телеологичния подход, разглеждащ културните артефакти като информационен поток в системите на културата и науката с обяснителния потенциал на теорията за развитието на нелинейните системи, се дава ясна картина на динамиката при трансфера на менталност и на механизмите и факторите, влияещи на творческия процес с елементите на

срещата с Чудо, срещата с Учител, срещата с Фактите и срещата със самия Себе си като специфични за мистичната личност.

С помощта на биографичния метод на качествения подход и концепцията за *жизнен проект* на проф. Дончо Градев е изведен биографичен материал за изтъкнати психолози, като акцентът пада върху ранната социализация, навлизането в културата, репликацията на еврейския културен материал в теориите им и системните фактори и механизми, оказали въздействие върху живота и творчеството им.

Налагат се безспорно изводите, че в психологията има рефлексия на еврейския културен феномен и при пионерите от еврейски прозход в тази наука сериозно присъства споделянето на културно-религиозния и етнически надсистемен фактор. Всички изложени аргументи са изведени в таблица, показваща културната екстраполация в психологията.

Културна екстраполация на евреите в психологията

<i>Архетипен фактор (религия, мистицизъм, митология)</i> <i>Етнически фактор</i> <i>Социален фактор</i> <i>Среща с Учител. Мултиплициран пасионарен скок</i> <i>Среща с фактите</i> <i>Среща със самия Себе си</i> <i>Психопатология и акцентуации</i>
<i>Курт Левин</i> * * * *
<i>Зигмунд Фройд</i> * * * * * *
<i>Леополд Сонди</i> * * *
<i>Ерих Фром</i> * * * *
<i>Лев Виготски</i> * * * *
<i>Абрахам Маслоу</i> * * * *
<i>Джейкъб Морено</i> * * * * *
<i>Виктор Франкъл</i> * * * * *

ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Дисертационният труд е разработен изключително с помощта на качествените методи в духа на критичната психология.
2. За първи път в отечествената психология се интерпретират фрагменти от историята на психологията, като при това се отчитат етническите, социалните и политическите фактори при генезиса ѝ.
3. Разработена е авторска концепция за формирането на специфична мистична личност, реализираща се в социалните ипостаси на quest orientation при психолозите от еврейски произход като фактор на влияние при създаването на теориите им.
4. В дисертационния труд се прилагат иновативни методики на моделиращата психология, които предоставят възможност за интерпретация на творческия процес, съчетаващ научното познание, обществените системи и индивидуалната самореализация при трансфера на менталност от еврейската култура към психологията.

ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД, И УЧАСТИЕ В КОНФЕРЕНЦИИ

Участие в конференции

1. **Добрев, В.** Трансфер на менталност. Доклад. // Варна, ВСУ „Черноризец Храбър”. Десета международна научна конференция „Приложна психология и социална практика”. Сборник с доклади, април 2011.
2. **Добрев, В.** Културална каузалност на еврейската екстраполация в психологията. Доклад. // В. Търново, ВТУ „Св. св. Кирил и Методий”. Национална конференция „Политика, европейска интеграция и социална промяна (философско-психологически проблеми)”. Сборник с доклади, 2005.

Публикации

3. **Добрев, В.** Транспективен анализ на постмодернизма, качествените методики и мистичната традиция на авраамическите култури. (Под печат) // Българско списание по психология, 2012.