РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Бойчо Й. Бойчев

на дисертационен труд на тема: “Културна каузалност на еврейската екстраполяция в психологията”

за присъждане на образователна и научна степен „доктор”, научно направление „Психология” (обща психология)
разработена от Виктор Тодоров Добрев

Работата е в обем от 264 страници. Разработена е в увод, три глави с общо шестнадесет параграфа, заключение и изводи, както и речник на специфичната терминология. Цитираната литература е от 73 източника – 61 на кирилица и 12 на латиница. В самия текст са направени 214 цитирания, позовавания и коментари „под линия”. Те са коректни и отговарят на използваната литература в библиографията.

Докторантът е предоставил за защита един пълноценен (и обемен) текст, в който са показани завидни умения за изясняване на цялостния концептуален план, за анализ и обобщение на теоретичните източници и конкретните примери („жизнени проекти”), за формулиране и структуриране на главното и същественото в тематичното ядро на дисертацията. Той демонстрира и способности да проблематизира в доста широк културно-исторически план, както и да съсредоточва вниманието в конкретно-теоретични психологични концепции. Впечатляващ е стремежът към обхватност, изчерпателност и прецизно детайлизиране на основните въпроси, поставени и разисквани в докторската дисертация. Заедно с това е налице задълбоченост, много добро познаване на историческия и теоретичен материал, допълнени с лична причастност към тематиката (която аз следя от близо десет години), а в доста участъци на текста – и с образцов теоретичен изказ.

Избраната тема е не само оригинална, но и изключително актуална. Нейната актуалност произтича както от „невидимото овладяване” (а в някои аспекти – и на съвсем видимото) на основни направления на съвременната психология от евреите, но и от въпроса за причините и трансформациите довели до това. Темата, следователно, се занимава не просто с историческия процес довел до еврейската екстраполация в психологията, но и с базисния ментален, културен и религиозен (заедно с това – и антирелигиозен) фундамент, който е направил възможно това. Това се допълва и с процесите в съвременния свят, които се основават на религиозното противопоставяне и противоречията в тенденциите за секурализация и десекурализация, които излизат отвъд чисто политическите си рамки и навлизат в един по-дълбок психологичен план на преживяването на света. Оценката е следствие на избраната методика, а последната отговаря на качествения подход при анализа на темата.

В увода авторът формулира изходната си позиция за ролята на евреите в психологията: “Каузално, достигайки до същинското формиране и реализацията на психологията като самостоятелна наука изведнъж авторското пространство на водещите концепции се изпълва с психолози от еврейския културен континуум. По данни на Американската асоциация на психолозите от седемте основни направления (функционализъм; бихевиоризъм; гешалтпсихология; психоанализа; хуманистична и когнитивна) евреите са основоположници на четири.” (с. 3) Заедно с това докторантът последователно и с помощта на достатъчен фактологичен материал стига до извода за това, „че специфичната еврейска индивидуалност и

черти са водили евреите към психологията в ранните ѝ дни” (с. 13) и извежда хипотезата, че “... в голяма част от психологията като наука, се откриват психологични артефакти като рефлексия на еврейския културен феномен. На базата на епистемологична културно-психологическа саморефлексия е възможно творчеството на водещи психолози от еврейски произход да бъде интерпретирано като "мицва", т. е. като научно споделяне на еврейския културно-религиозен феномен.” (с. 15) Освен това в увода са обозначени обектът („еврейската културна общност” – с. 15); предметът („екокултурните специфични компоненти на тази общност” – пак там); задачите („разглеждането на генетичната епистимология; контекстуалността на познанието в светлината на схемата на Завелкинг; „битовото познание” като фактор за формиране на феномена; формирането на нравственото поведение и дълбоките вътрешни отговорности под влияние на духовния характер на понятието за Бога; социалното поведение като резултат от взаимно изучаване от страна на етническите групи; ролята на комуникацията в адаптивния процес и използването на информацията в межкултурните интеракции; модели на промяна на културната идентичност и възприемане на чужда култура; форми на акултурация” – с. 16); методите („мултистратегическата концепция на качествения подход: биографични методи (качествен анализ на текста, психоаналитична интерпретация на текста, обективна херменевтика, конврсационен анализ); етнографско-исторически анализ; екзистенциален анализ – пак там), както и емпиричните референти и критериите за верификация.

Първа глава е посветена на културнопсихологическата специфика на еврейския етнос. В първия параграф на тази глава е разгледана спецификата на религиозния феномен на староеврейските общности. Изявеният монотеизъм контрастира с езическия политеизъм и поставя еврейската общност в специфично отношение спрямо останалия свят. Според докторанта, артефактите от еврейската култура и религиозния феномен по категоричен начин очертават извода, че в тази култура през сакрализацията на битието и концентрация върху Абсолюта се развива особена предразположеност и акцент върху психологичните компоненти на душевния живот. През трите книжовни артефакта се изграждат в съзнанието на всеки евреин съответно *интуиция и прозрение* през Та На Ха, *логика* през Талмуда и *светоглед* през Кабала – фундаментални качества за всеки психолог. Заедно с това добре обоснована е и концепцията за липса на рефлексия в общуването с Бога и произтичащата от това „сила, която действа от диалога в неговото общуване и непосредствената му въвлеченост”. Особено внимание в този параграф е обърнато на *Нефеш терапията* (буквално „изцеляване на душата”).

Във втори параграф са анализирани същността на социалните структури и транскултурални комуникативни стратегии (особено интересни в тази връзка са разсъжденията и изводите относно психологичното значение на парите и тайната), а в трети е представено теоретичното значение на Кабала („предание” – с.62) чрез текстовете на „Сефер Ецер” и „Зехер”. Авторът изтъква, че „несъмнено Кабала произлиза от религията, но тя далеч надхвърля нейните граници, защото това е първата система, която работи с аналитично-дедуктивни

похвати и се гради изключително на натрупан човешки опит, доказан чрез емпирията на математическото моделиране и закономерностите на природата. Тя не е нещо свръхизключително, освен че предлага теория, градяща се на човешкия егоизъм.” В четвърти параграф на първа глава са изведени специфичните особености на еврейската менталност. Авторът определя особеностите на еврейската менталност и техния Психо-Логос, като изтъква че гъвкавостта на мисленето („способност за импровизация и рационализация, стремеж на всяка цена да се погледне в бъдещето, търсенето на алтернативни варианти и скрит смисъл”) и „склонността към самоотричане, което влияе не само на мисленето, но и на характера” са основни характеристики на еврейската менталност, които са „фиксиращи в езика и обичаите”.

Във втора глава са изведени моделите, механизмите и специфичните особености при трансфера на менталност на еврейството в психологията като наука. В първият параграф са дефинирани моделите на психологическата хетеростаза и самореализацията през транспективният анализ и телеологичният подход. Според автора, социалното се индивидуализира, носейки със себе си най-съществената информация за себе си – своята хетеростазна природа, а „хетеростазата е развитие излизащо извън пределите на нормата през нормотворчество и тогава личността е висше ниво на системна организация на човека и негово особено системно (социално) качество обезпечаващо хетеростазата като водещ принцип, през които се осъществяват социалната детерминация, дейност и поведение” (с. 87), а понятието *личност* „... се схваща по нов динамизиращ начин, като свръхадаптивна нормотворческа природа на човека” (с. 88). Във

втори параграф е представено влиянието на етническата стигма върху личностната биография, като това се изразява в три аспекта: стремеж за бърза социална адаптация към новата среда, изграждане на вътрешногруппова консолидация и поглед назад. Третият параграф е посветен на мистичната личност, като тук „фокуса на внимание не е върху общия характер на мистицизма като феномен и конкретните му прояви, а се акцентира върху самия носител на мистичното явление – човека” (с. 125). Разгледани са особеностите на мистичната личност, семейството като канал за формиране на мистичната личност и социално-психологическата типология на мистичната личност.

Трета глава “Психологията като жизнен проект в биографията” е изградена върху концепцията на професор Дончо Градев и е свързана с дефинирането на биографията като реализация на личностната житейска стратегия (с. 142). Всъщност тя анализира в светлината на авторовата логика осем основни психологични концепции, на чиито създатели са посветени и съответните осем параграфа от нея (в деветия се отделя внимание и на онези психолози – евреи, при които липсва влиянието на родната култура – с. 246-249). Тя започва със своеобразно въведение (стр. 142-147), след което последователно се проследява “участието” на Левин, Фройд, Сонди Фром, Виготски, Маслоу, Морено и Франкъл в аргументирането на цялостната концепция. Трябва да се отбележи, че авторът е направил това коректно, с мярка и чувство за отговорност. Затова и констатацията му в заключението, че е привел достатъчно аргументи в защита на изказаната в увода хипотеза не звучи нито празнословно, нито самохвално, а именно, че работата трябва да бъде разглеждана и

възприемана като аспект на една критична психология, а един от „приоритетите и е критичната преценка на историята на психологията” (с. 250).

Като цяло дисертационният труд на Виктор Добрев показва изключителна компетентност в избраната тематична област, добро чувство за композиране и структуриране на текста, отлично боравене с езика и изразните средства. Според мен работата има приносен характер както в областта на история на психологията, така и в тези на кроскултурната психология и културната антропология. Отразените в автореферата приноси отговарят на съдържанието и концепцията на автора. Бих казал, че дори са скромни с оглед на това, че Виктор Добрев е разработил труд, който е изключително авторски центриран и няма аналог в съвременната българска психология. Според мен приложените публикации са достатъчни и съдържателно свързани с дисертационния труд. Авторефератът към доктората вярно отразява съдържанието му, но заедно с това и много добре го резюмира.

Познавам Виктор Добрев и като студент и като колега. Неговото постоянство, задълбоченост и причастност към научната работа са изключително приятен факт. Смятам, че работата му има всички достойнства да получи положителна оценка от научното жури.

Заедно с това тя притежава и слабости, които не променят положителната ми оценка. Те са отстраними и тяхното посочване няма за цел да подложи на съмнение успешността на дисертацията. Първо, уводът е прекалено дълъг (14 страници) и в него са налице излишни експликации, които го “разводняват”, като тяхното място би могло да бъде намерено в основния текст. Второ, на места са допуснати

технически грешки, които дразнят на фона на качествения текст. Всичко това отдавам не на недобросъвестност на автора, а тъкмо обратното – на желанието му да бъде максимално обоснован. Трето, в някои участъци на текста докторантът излишно се е увлякъл в изясняване и обяснение на терминологията и в по-обширни екскурси в гранични тематични полета. Същевременно, трябва да изтъкна, че е свършена и много работа по отстраняването на неточности при цитирането и позоваването. С прилагането на „Речник на специфичната терминология” (с. 264) е удовлетворена предходна моя критична бележка. Лично аз (като философ) съм напълно удовлетворен от интересната “постановка” и интерпретация на проблемите в предложения ми за рецензия текст.

Както споменах, моята оценка за докторската дисертация е изцяло и категорично положителна. Надявам се, че членовете на научното жури ще я оценят по същия начин и ще вземат решение за придобиване на докторанта Виктор Добрев на научната и образователна степен „доктор”.

гр. Варна

Рецензент:

12. 05. 2013 г.

Доц. д-р

(Б. Бойчев)